
APOŠTOLOVÉ SLOVANŮ 1 – OPAKOVACÍ MATERIÁL 
Kdo provází příběhem „Apoštolové Slovanů“ – je vypravěčem?  

 

Vypravěč vzpomíná v první scéně filmu na narození svého bratra. Jak charakterizoval jeho zdraví? 

 

K jaké příležitosti byl film natočen? 

 

Jak byste charakterizoval/a vztah Konstantina a jeho bratra Metoděje? 

 

Jaký obor studoval Metoděj a proč? 

 

Do jaké oblasti Metoděj odešel a vykonával funkci hodnostáře? 

 

Kde byl Konstantin ustanoven knihovníkem? 

 

Proč Metoděj opustil svůj úřad? 

 

Jak se Metoděj jmenoval, než přijal jméno řeholní jméno? 

 

Proč museli bratři opustit klášter? 

 

Koho Konstantin velmi uctíval? 

 

Kdo zabil sv. Klimenta? 

 

Co si za odměnu za nalezení ostatků sv. Klimenta Konstantin přál? 

 

Jakou podobu mělo první písmeno hlaholice? 

 

Na co Konstantin dbal při sestavování hlaholice? / Co znamená pravidlo „piš, jak slyšíš“? 



 

Uveďte jméno jednoho z nejznámějších slovanských pohanských bohů. 

 

Co znamená trojniční formule „in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti“ a pro jakou víru je 

charakteristické? 

 

Co znamená, že Moravané odváděli Frankům tribut? 

 

Na čí straně byl Svatopluk, na straně Franků nebo Byzantské říše? 

 

S jakými problémy se Konstantin potýkal po cestě na Moravu? 

 

Co myslíte, že byla „suchá nemoc“? 

 

Koho soluňští bratři potkali po cestě na Velehrad jako první? 

 

Jak kníže Rostislav bratry na Velehradě přivítal? 

 

Co vzkázal císař Michail III. Slovanům ve svém dopise? 

 

Jak charakterizovali frančtí kněží Slovany a jejich povahu? 

 

Proč si Konstantin myslí, že je kníže Rostislav zklamaný? 

 

Jak vypravěč charakterizuje knížete Rostislava? 

 

Co je stalo v Řezně r. 866? 

 

Co znamená, že Morava byla misijní území? 

 

Jaký důvod ke svolání synody uvedli frančtí kněží jako nejzávažnější? 



 

Jak dlouho bratři připravovali své žáky k vysvěcení? 

 

Co se bratři dozvěděli v Byzanci? 

 

Kde se bratři po cestě zdrželi a koho získali na stranu slovanského písemnictví? 

 

Kterými jazyky je možné chválit Boha? 

 

Jakým argumentem se Konstantin v Benátkách obhajoval? 

 

Co říká sám Kristus? 

 

Uveďte jméno římského papeže. 

 

Proč byli bratři v Římě vřele přijati? 

 

Co vypravěč popisuje jako nejkrásnější den života Konstantina a Metoděje? 

 

Proč chtěli bratři v Římě ještě zůstat a poslali své nově vysvěcené kněze a jáhni zpět na Moravu? 

 

O co Konstantin žádá svého bratra Metoděje před svou smrtí? 

 

Jak dlouho žil Konstantin jako mnich? 

 

Kdy Konstantin zemřel? – uveďte přesné datum 

 

 

 


